Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1424
São Borja, Quarta-feira, 12 de Julho de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº  20.052, DE 10 DE JULHO DE 2023

Altera  o  Decreto  nº  19.133,  de  8  de
setembro  de  2021,  que  nomeia  os
integrantes  do  Conselho  Municipal  de
Turismo  e  o  Fundo  Municipal  de
Turismo  –  COMTUR  –  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição legal que é conferida pelo artigo 50, inciso
VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando  a  Lei  Municipal  nº  5.785,  de  22  de  julho  de  2021,  que  institui  o
Conselho  Municipal  de  Turismo  e  o  Fundo  Municipal  de  Turismo  –  COMTUR,  revoga  Leis
Municipais nº 2.834/2001, n° 2.835/2001 e n° 5.037/2015, e dá outras providências;

Considerando  o  Decreto  nº  19.133,  de 8  de  setembro de  2021,  que  nomeia  os
integrantes do Conselho Municipal de Turismo e o Fundo Municipal de Turismo – COMTUR – e dá
outras providências;

Considerando o Memo nº 480/2023/SMCTEL, de 10 de julho de 2023,  no qual é
requerida a alteração do Decreto nº 19.133, de 8 de setembro de 2021;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam alterados o inciso I; as alíneas a e b, do inciso II, que indicam os
representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer – SMCTEL; a
alínea  a,  do  inciso  IV,  que  prevê  a  representante  titular  da  Secretaria  Municipal  de
Planejamento, Orçamentos e Projetos – SMPOP; as alíneas  a e  b, do inciso V, que dispõe
sobre os representantes da Câmara de Vereadores; e a alínea a,  do inciso VII, que indica o
representante titular do Sindilojas de São Borja; do artigo 1º, do Decreto nº  19.133, de 8 de
setembro de 2021, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. …………………………………………………………………………...
I – Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer – SMCTEL: Edson
Damião de Melo Ribas.
II – representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer:
a) titular: Marcelo Matheus Aranda;
b) suplente: Tatiana Athayde Paz.
……………………………………………………………………………………...
IV – …………………………………………………………………………………

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1424
São Borja, Quarta-feira, 12 de Julho de 2023

________________

a) titular: Caroline Cogo.
………………………………………………………………………………………
V – ………………………………………………………………………………….
a) titular: Tiago Bolzan;
b) suplente: Leandro de Deus.
………………………………………………………………………………………
VII – ………………………………………………………………………………...
a) titular: Gilberto Prado;
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………...”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação

São Borja, 10 de julho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br)

em:12/07/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/